illam voluptatem sive honorem diis exhiberi potentibus, et, nisi fieret, irascentibus, eorum admonitione didicerant? Cum præsertim Labeo (11), quem hujuscemodi rerum peritissimum prædicant, numina bona a numinibus malis ista etiam cultus diversitate distinguat, ut malos deos propitiari cædibus et tristibus supplicationibus asserat, bonos autem obsequiis lætis atque jocundis: qualia sunt, ut ipse ait, ludi, convivia, lectisternia¹. Quod totum quale sit, postea, si Deus juverit, diligentius disseremus. Nunc ad rem præsentem quod attinet, sive omnibus omnia tanquam bonis permixte tribuantur, (neque enim esse decet deos malos, cum potius isti quia immundi sunt spiritus, omnes sint mali) sive certa discretione, sicut Labeoni visum est, illis illa, istis ista distribuantur obsequia: competentissime Græci utrosque honore dignos ducunt, et sacerdotes, per quos victimæ ministrantur, et scenicos, per quos ludi exhibitur: ne vel omnibus diis suis, si et ludi omnibus grati sunt, vel, quod est indignius, his quos bonos putant, si ludi ab eis solis amantur, facere convincantur injuriam.

CAPUT XII.

Quod Romani auferendo libertatem poëtis in homines, quam dederunt in deos, melius de se, quam de diis suis senserint.

At Romani, sicut in illa de republica disputatione Scipio gloriatur, probris et injuriis poëtarum subjectam vitam famamque habere noluerunt, capite etiam plectendum

¹ Vide infra, lib. iii, c. 17.

sancientes, tale carmen condere si quis auderet. Quod erga se quidem satis honeste constituerunt, sed erga deos suos superbe et irreligiose: quos cum scirent non solum patienter, verum etiam libenter poëtarum probris maledictisque lacerari, se potius quam illos hujuscemodi iuriis indignos esse duxerunt, seque ab eis etiam legem munierunt, illorum autem ista etiam sacris solemnitatibus miscuerunt. Ita-ne tandem Scipio laudas hanc poëtis romanis negatam esse licentiam, ut cuiquam opprobrium infligerent Romanorum, cum videoas eos nulli deorum pepercisse vestrorum? Ita-ne pluris tibi habenda visa est existimatio Curiæ vestræ quam Capitolii (12), imo Romæ unius quam coeli totius, ut linguam maledicam in cives tuos exercere poëtæ etiam lege prohiberentur, et in deos tuos securi tanta convicia, nullo senatore, nullo censore, nullo principe, nullo pontifice prohibente, jacularentur? Indignum videlicet fuit, ut Plautus, aut Nævius Publio et Cneo Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni malediceret; et dignum fuit, ut Terentius vester flagitio Jovis optimi maximi adolescentium nequitiam concitaret?